O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contado da assinatura do contrato, 

prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.  

1.3. A quantidade de Guias emitidas e registradas no ano de 2024 foi de 250.000 (duzentos e 

cinquenta mil) guias/ano, sendo que destas foram pagas aproximadamente 70.000 (setenta 

mil), o que resultou numa arrecadação de aproximadamente R$ 28.000.000,00 (vinte e oito 

milhões de reais). 

1.4. Considerando a tendência de manutenção do volume de emissões, possíveis variações 

decorrentes de atualizações cadastrais, revisões de lançamentos tributários, uso intensificado 

do Pix Cobrança e expansão da digitalização de serviços municipais, estima-se que a 

necessidade anual para a contratação seja de no mínimo 80.000,00 (oitenta mil) até o máximo 

de 120.000 (cento e vinte mil) transações/boletos processados no âmbito da solução integrada 

de cobrança. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

(art. 6ª, Inciso XXIII, alínea “b” da Lei nº 14.133/2021). 

2.1. A Administração Municipal identifica a necessidade da contratação de serviço comum e